
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 27 de janeiro de 2012  -  Nº 4059 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 066/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº. 33.111/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ANDRÉIA ABREU ALMEIDA 
BAZETH SILVA, Professor PEB D V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a 
partir de 01 de fevereiro  de 2012,  nos termos do Art. 105 da  
Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 072/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário no mês de Dezembro de 2011 , pelos servidores 
municipais constantes na relação anexa, lotados na Secretaria 
Municipal se Serviços Urbanos – SEMSUR, m virtude de acúmulo 
de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

ANEXO DA PORTARIA Nº 072/2012 - SEQ. Nº.  2 - 97/2012

SERVIDOR CARGO HORAS

AILTON SOUZA CORREA Motorista 34

ALOISIO BRESINKI Ajudante Geral 36

ANDRÉ  LUIZ OLIVEIRA VIANA Motorista 34

ANTONIO DALTON MOLON ESPOLADOR Motorista 26

ANTONIO LUIZ SOUZA Gari 36

ANTONIO ROBERTO DE ALMEIDA Gari 36

CARLOS JOSE VIEIRA BORGES Gari 36

CELIDIO BARBOSA Gari 36

EDIEL ANTONIO FRANCISCO GOMES Gari 36

EDIVAL ARAUJO CARVALHO Eletricista 28

ERISBERTO GADELHA DANTAS Gari 34

IRACY CAXEIRO Gari 40

ISAIAS DE SOUZA Gari 36

JOÃO BATISTA DE ASSIS Gari 36

JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO PEIXOTO Gari 36

JOSÉ ÁTILA RIBEIRO Gari 34

JOSÉ PEREIRA DE PALMIRA Gari 40

JOSÉ GERALDO MARIANO Gari 34

 JOSÉ ELIAS FERREIRA RIOS Eletricista 18

JUBERTO DE SOUZA Gari 40

JULIO CESAR MACHADO BARROS Eletricista 24

MÁRCIO JOSÉ PEREIRA Eletricista 28

MARIO HELENO DA COSTA Gari 36



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 27 de janeiro de  2012                                               DOM nº 4059 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 016/2012
CONTRATADA: FAST ONE SISTEMAS TECNOLÓGICOS 
S/A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades desta, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, em regime de 
locação, para Fornecimento do Sistema de Videomonitoramento 
de Imagens dos Prédios Públicos Municipais, especifi cados 
neste edital, incluindo a devida instalação, operação assistida de 
manutenção preventiva e corretiva, confi gurações e treinamento 
de utilização, mediante discriminação dos serviços e quantitativos 
constante neste edital e em seus anexos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 108/2011.
VALOR: R$ 45.650,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta reais) mensais, totalizando R$ 547.800,00 (quinhentos e 
quarenta e sete mil e oitocentos reais) ao ano, referente 83 (oitenta 
e três) pontos de instalação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Orçamento Municipal; Convênio nº. 
04/2010 – Programa SEMDES;  Fundo MDE, a saber:
Convênio nº. 04/2010 – Programa SEMDES
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 08.243.0039.2.266   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Fundo MDE
Órgão/Unidade: 17.02   Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.013   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Órgão/Unidade: 17.03   Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.023   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Orçamento Municipal
Órgão/Unidade: 18.01   Projeto/Atividade: 04.122.0053.2.431   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Maria 
Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal 
de Educação, Cláudio Gaspari e Ailton Rieira – Diretores da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-48.103/2011.

PAULO SÉRGIO LOPES NUNES Gari 44

ROBERTO CORREA DA SILVA Operador de Máquinas 34

ROBSON PINHEIRO PIMENTA Motorista 34

ROGÉRIO LUIZ PERESTELO SILVA Motorista 18

SEBASTIÃO ALVES DA SILVA Gari 40

SAMUEL RIOS PEREIRA Gari 36

VALDECI CABRAL ALMEIDA Gari 36

VALDEIR ROCHA Gari 10

VANTUIL VIEIRA Ajudante Geral 28

WILSON FERREIRA Gari 40

PORTARIA Nº 073/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 45.235/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal JOSILANE DE FÁTIMA 
VIEIRA PENA, Professor PEB A V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a 
partir de 01 de fevereiro  de 2012,  nos termos do Art. 105 da  
Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 27 de janeiro de  2012                                                DOM nº 4059 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 017/2012
CONTRATADA: FAST ONE SISTEMAS TECNOLÓGICOS 
S/A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, em regime de 
locação, para Fornecimento do Sistema de Videomonitoramento 
de Imagens dos Prédios Públicos Municipais, especifi cados 
neste edital, incluindo a devida instalação, operação assistida de 
manutenção preventiva e corretiva, confi gurações e treinamento 
de utilização, mediante discriminação dos serviços e quantitativos 
constante neste edital e em seus anexos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 108/2011.
VALOR: R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais), 
totalizando R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais) ao 
ano, referente 7 (sete) pontos de instalação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Fundo Municipal de Saúde; Convênio 
nº. 05/2009 – PAB Fixo; Convênio nº. 12/2009 – Bloco Vigilância 
em Saúde; Convênio nº. 14/2009 – Bloco Vigilância em Saúde e 
Convênio nº. 17/2009 – MAC, a saber:
Fundo Municipal de Saúde
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.122.0036.2.232   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Convênio nº. 05/2009 – PAB Fixo
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Convênio nº. 12/2009 – Bloco Vigilância em Saúde 
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Convênio nº. 14/2009 – Bloco Vigilância em Saúde
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.194   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Convênio nº. 17/2009 – MAC
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.223   
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Roberto Ferreira 
Povoa – Secretário Municipal de Saúde em exercício, Cláudio 
Gaspari e Ailton Rieira – Diretores da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-48.546/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 018/2012
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal, que residem na zona rural, 
durante o ano de 2012.
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do MDE, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.03   Programa de Trabalho: 12.361.0003.2.019   
Despesa: 3 3 90 39 49 00
PRAZO: 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes 
Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, Carlos Felipe 
Nicoli Cipriano – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-42.822/2011.
RESPALDO LEGAL: Artigo 25, Inciso I, Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 019/2012
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Médio da Rede Estadual – Convênio SEDU, que residem na zona 
rural, durante o ano de 2012.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do Convênio nº 18/2009 – Custear o transporte de alunos 
do ensino fundamental e médio, conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.01   Programa de Trabalho: 12.363.0001.2.001   
Despesa: 3 3 90 39 49 00
PRAZO: 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes 
Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, Carlos Felipe 
Nicoli Cipriano – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-42.831/2011.
RESPALDO LEGAL: Artigo 25, Inciso I, Lei nº 8.666/93.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 27 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4059 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


